
令和 5年7月3日 

会員 各位  

(一社)枚方市薬剤師会 

会  長 上羽 敏明 

学術担当 金田 右季 

金本 哲二 

西面 博城 
 

「第 2回生涯教育研修会」のご案内 
 

 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、「第2回生涯教育研修会」を下記の通り開催することとなりました。 

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 
 謹白 

記 

 

【日  時】 2023年7月 29日（土） 15：00～16：30  
 
 【場  所】 枚方市総合文化芸術センター 別館2階 多目的室（旧メセナひらかた会館） 
        枚方市新町 2丁目1-5 (Tel 072-843-5551) 
 
【講  演】 15：00～16:00      

 
 【演  題】  蕁麻疹治療に求められるもの 
 
 【演  者】 関西医科大学 皮膚科学講座 教授 谷崎 英昭先生 
         
 【情報提供】 16：00～16:30 蕁麻疹に対する薬物治療について～抗ヒスタミン剤を中心に～ 
 

 【申込開始】  7月 3日 （月）  受講は事前申し込みのみとします。 

7月 21日（金）締切（〆切厳守） 

 

【募集人数】  現地参加 50名まで   

※お申し込みのない方は、当日お越しいただいても受付出来かねます。 

※枚方市薬剤師会会員以外は、参加費 500円を頂きます。 

※実務実習中で参加希望の薬学生の方もお申し込み下さい。（参加費は無料です。） 

お申込み方法はＱＲコードにてお申込み頂き、薬剤師番号の欄に薬学生とご入力下さい。 

  ※大阪府薬剤師会5単位、日本薬剤師研修センター1単位になります。 

 

共催：杏林製薬株式会社・（一社）枚方市薬剤師会 

 

【参加申込】  
 
※研修会は右記QRコードにてお申込み下さい。 
※お申し込みには全ての項目のご記入が必須になります。 
※参加登録に関してご不明な点がございましたら下記連絡先まで 
 お問い合わせください。                      



 問い合わせ先：杏林製薬株式会社 

        関西支店 大阪第三営業所 医薬一チーム 

        酒井 努 

        Email：tsutomu.sakai@mb.kyorin-pharm.co.jp 

 

薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）について 

令和4年4月1日から薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）が本稼働しています。 

研修シール(紙媒体)は廃止となり、PECSにて取得単位が管理されます。 

単位取得条件が今までとは異なりますので、ご注意ください。PECS薬剤師登録をされた方が 

単位取得の対象です。登録されていない方は単位取得対象にはなりませんが、研修会への参加はでき

ます。遅刻・早退は単位を取得できません。 

研修会当日は開始時間までに入室および受付を済ませていただかないと単位取得条件を満たさない可

能性があります。 

集合研修出席時の注意 

１． ＱＲコードを印刷して持参された方が単位取得の対象となります。（ＰＥＣＳ薬剤師登録をされた方に後

日ＱＲコードが発行されます。）スマートフォンなどに取り込んだＱＲコードでも使用できますが、機器

の不具合等により読み取れなかった場合、本人の責任とされ、単位は付与されません。QRコードを

紙に印刷してお持ちいただくことをお勧めします。 

QRコードを持参し忘れた方は単位取得対象にはなりません。研修会の受講はできます。 

２． 研修会の受付時と終了時にQRコードを読み取ります。これにより出席者の受付時間、終了時 

間を記録し、日本薬剤師研修センターにデータを提出し、受講単位が交付されます。受付時、 

QRコードの読み取りに時間を要しますので、時間に余裕をもって来会ください。 

３. 取得単位は PECSで管理されます。 

個人情報の取り扱いについて 

日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度研修単位の取得に際し、予め PECSの登録が必要 

になります。参加者名、薬剤師免許№を含む受講者名簿を日本薬剤師研修センターに報告しま 

す。個人情報を提供することについてご了承ください。申込内容につきましては、本研修会業務以 

外には利用いたしません。 


